Optimista  35% Aumento del 5% en el precio

Elaboración propia

A partir de esto se calcularon los indicadores de evaluación financiera para cada

escenario. Se consideró únicamente el flujo de fondos financieros ya que se financiará el

60% de la inversión total.

Escenario Conservador

El escenario conservador es el que se definió en el capítulo 7; donde se obtuvieron los

siguientes indicadores:

114

Tabla 8.4

Resultados – Escenario conservador.

Indicador Resultado

VANF S/. 4’159,095

TIRF 27%

B/C 2.05

PR 3.78

Elaboración propia

Escenario Optimista

Se consideró como escenario optimista aquel donde el precio del producto aumentaría en

un 5%. Se calcularon los Estados Financieros (ver Tabla 8.7 y 8.8) y se obtuvieron los

siguientes indicadores:

Tabla 8.5

Resultados – Escenario Optimista.

Indicador Resultado

VANF S/.  6’761,076

TIRF 38%

B/C 2.71

PR 2.79

Elaboración propia

Escenario Pesimista

Se consideró como escenario pesimista aquel donde el precio del producto bajaría en un

3%. Se calcularon los Estados Financieros (ver Tabla 8.9 y 8.10) y se obtuvieron los

siguientes indicadores:

Tabla 8.6

Resultados – Escenario Pesimista.

Indicador Resultados

VANF S/.  2’597,906

TIRF 21%

B/C 1.66

PR 4.85

Elaboración propia

115

1
1
5

Tabla 8.7

Estado de Resultados – Escenario Optimista.

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

 Ventas   12,439,892   12,589,170   12,740,240   12,893,123   13,047,841   13,204,415   13,362,868   13,523,222   13,685,501   13,849,727

 Costo Ventas   7,822,589   7,892,482   7,963,213   8,034,793   8,107,232   8,160,456   8,234,644   8,309,722   8,385,702   8,462,593

 G. Adm. y Ventas   1,818,885   1,829,015   1,714,712   1,722,993   1,724,304   1,688,892   1,695,828   1,704,073   1,710,801   1,719,621

 UO   2,798,417   2,867,673   3,062,315   3,135,337   3,216,304   3,355,067   3,432,396   3,509,426   3,588,998   3,667,513

 G. Financieros   510,277   500,999   482,444   454,610   417,499   371,110   315,444   250,500   176,277   92,778

 UAIP   2,288,140   2,366,674   2,579,871   2,680,727   2,798,805   2,983,956   3,116,952   3,258,927   3,412,721   3,574,735

 Participaciones   228,814   236,667   257,987   268,073   279,880   298,396   311,695   325,893   341,272   357,474

 UAI   2,059,326   2,130,007   2,321,884   2,412,654   2,518,924   2,685,561   2,805,257   2,933,034   3,071,449   3,217,262

 Imp. a la Renta   556,018   575,102   626,909   651,417   680,110   725,101   757,419   791,919   829,291   868,661

 UN   1,503,308   1,554,905   1,694,975   1,761,238   1,838,815   1,960,459   2,047,838   2,141,115   2,242,157   2,348,601

 Reserva Legal   150,331   155,490   169,498   176,124   139,684   -   -   -   -   -

 ULD   1,352,977   1,399,414   1,525,478   1,585,114   1,699,130   1,960,459   2,047,838   2,141,115   2,242,157   2,348,601

Elaboración propia

116

1
1
6

Tabla 8.8

Flujo de Fondos Financieros – Escenario Optimista

 Año 0 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

 Inversión

9,889,088

 Deuda

5,933,453

 UN

1,503,308   1,554,905   1,694,975   1,761,238   1,838,815   1,960,459   2,047,838   2,141,115   2,242,157   2,348,601

 Dep. Fabril

94,679   94,679   94,679   94,679   94,679   74,594   74,594   74,594   74,594   74,594

 Dep. No Fabril

38,596   38,596   38,596   38,596   33,540   33,540   33,540   33,540   33,540   33,540

 Amortización int.

43,868   43,868   43,868   43,868   43,868   -   -   -   -   -

 Amort. préstamo

107,881   215,762   323,643   431,524   539,405   647,286   755,167   863,048   970,929   1,078,810

 Capital de trabajo

   -   -   -   -   -   -   -   -   -   3,100,136

FFF

(3,955,635)

1,572,570   1,516,286   1,548,475   1,506,857   1,471,497   1,421,308   1,400,805   1,386,201   1,379,363   4,478,061

Elaboración propia

117

1
1
7

Tabla 8.9

Estado de Resultados – Escenario Pesimista.

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

 Ventas   11,492,090   11,629,995   11,769,555   11,910,790   12,053,719   12,198,364   12,344,744   12,492,881   12,642,796   12,794,510

 Costo Ventas   7,822,589   7,892,482   7,963,213   8,034,793   8,107,232   8,160,456   8,234,644   8,309,722   8,385,702   8,462,593

 G. Adm. y Ventas   1,818,885   1,829,015   1,714,712   1,722,993   1,724,304   1,688,892   1,695,828   1,704,073   1,710,801   1,719,621

 UO   1,850,616   1,908,498   2,091,630   2,153,004   2,222,183   2,349,016   2,414,273   2,479,086   2,546,293   2,612,295

 G. Financieros   510,277   500,999   482,444   454,610   417,499   371,110   315,444   250,500   176,277   92,778

 UAIP   1,340,339   1,407,499   1,609,186   1,698,394   1,804,684   1,977,906   2,098,829   2,228,586   2,370,016   2,519,518

 Participaciones   134,034   140,750   160,919   169,839   180,468   197,791   209,883   222,859   237,002   251,952

 UAI   1,206,305   1,266,749   1,448,268   1,528,554   1,624,215   1,780,115   1,888,946   2,005,727   2,133,014   2,267,566

 Imp. a la Renta   325,702   342,022   391,032   412,710   438,538   480,631   510,015   541,546   575,914   612,243

 UN   880,603   924,727   1,057,235   1,115,845   1,185,677   1,299,484   1,378,931   1,464,181   1,557,100   1,655,323

 Reserva Legal   88,060   92,473   105,724   111,584   118,568   129,948   137,893   6,877   -   -

 ULD   792,543   832,254   951,512   1,004,260   1,067,109   1,169,536   1,241,038   1,457,304   1,557,100   1,655,323

Elaboración propia

118

1
1
8

Tabla 8.10

Flujo de Fondos Financiero – Escenario Pesimista.

Año 0 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

 Inversión   9,889,088

 Deuda   5,933,453

 UN

880,603   924,727   1,057,235   1,115,845   1,185,677   1,299,484   1,378,931   1,464,181   1,557,100   1,655,323

 Dep. Fabril

94,679   94,679   94,679   94,679   94,679   74,594   74,594   74,594   74,594   74,594

 Dep. No Fabril

38,596   38,596   38,596   38,596   33,540   33,540   33,540   33,540   33,540   33,540